in re finita infinita potestas ope-  
rari ex potestate finita posse in  
finite in re infinita operari exis-  
teret demonstratum quod est incon-  
ueniens euidenter. Igitur cum me-  
moriam recoluit hoc quod de diuina  
potestate intellectus parabole  
pretendebat. querit ab intellectu  
tu an ipse intelligeret opus quod  
diuina potestas infinite opera-  
bat essentialiter in seipsa. Intel-  
lectus autem soluit memoriam me-  
thaphorice questionem dicens quod  
actus ipsius et voluntatis et me-  
moriam erat vnam anime ope-  
rationem accipiens aliquod obiectum  
recolendo. intelligendo et amando  
quia tamen omnes iste tres con-  
uertebantur in vna essentia et erant  
diuersae potestates. ergo erat earum  
diuersa operatio ex tribus predic-  
tis opposita. Quae voluntas dili-  
gebat non tamen intelligebat nec  
recolebat. Et memoria recolbat  
sed non intelligebat nec diligebat  
nec ipse recolbat. nec volebat  
sed intelligebat et ideo intelligebat  
deum habere opus infinite potes-  
tatis in seipso. **M**obum tamen o-  
perandi illud opus intelligere non  
poterat. eo quod ipsum memoria re-  
colere non valebat. **M**emoriam autem non  
poterat recolere eo quod ipse impotens  
erat intelligere hoc obiectum. verum  
tamen voluntas potest per fidem

quocumque sit diligere illud opus.  
**E**t quia voluntas interdum non  
vult diligere absque eo quod ego in-  
telligam. igitur in hoc quod est ve-  
rum dubitauerunt ignorauerunt quare  
nos ad ymaginationem et igno-  
ranciam inclinamur. **E**t tu memo-  
ria per incredulitatem veritatis  
aliquoties es oblita. **P**loreat si  
quidem voluntas suas culpas  
et ut de ipsis penitentiam possit  
agere intellectui obedientiam spo-  
spondit. **C**onsolatque ipsam me-  
moriam dicens quod ignis habet sic  
magnam potestatem in virtute quod  
multiplicat suum calorem in sub-  
iecto infinite si haberet materi-  
am in quam ageret complemen-  
tum. **O**portet tamen materie  
defectum sua virtus remanet in  
potencia. et est in actu secundum  
materie quantitatem. **E**t quia  
diuine potestatis est virtus in-  
finita. ergo ipsam plus posse  
parcere quam hominem peccare con-  
cluditur manifeste. **Q**uare con-  
tritio et spes debent esse conso-  
lacio voluntatis. **M**e etiam oportet  
recolere quod si deus infinite  
non operaretur in seipso sua po-  
testas foret equalis virtutis  
cum igne in operandi potencia  
et in actu. **H**oc autem est incon-  
ueniens. propter quod in memoriam me-  
moriam in deo potestatem infinitam

agentē et pure actualem q̄ po-  
tētia in se q̄ extēsiōe repi-  
tur. **S**ed cū diuina potestas in  
actu virtute atq; ope se equa-  
lem agnoscat. igit̄ oportet qd  
se sciat agentē in ope qd est in  
dignitatib; et essētia infinitū  
**N**ā si talem se non agnosceret  
sciret se maiore in potētia q̄ in  
actu qd est impossibile euiden-  
ter. **Q**uare intellectus ascendere  
et suas vires in suprema confi-  
derationis eternitate trāsmittit  
adorādo profereēs ista verba **O**  
diuina potestas si in te finitū ad-  
sciendū et amandū existit te o-  
portet iūctare posse qd te sciat  
infinitū et te diligat h̄c debet di-  
ligi infinitū q̄ in infinitate digni-  
tatū tātum es digna agnosci et  
amari p potestātē cui des infi-  
nitatem dignitatū et essētie  
h̄c es digna p teipsam agnosci  
et diligere **Q**uod si ita nō est; seque-  
r̄ te esse dignitatē cum esses a-  
gens inq̄ntum esses obiectū cog-  
nitum et amatū **E**t inq̄ntum es  
les obiectū in potestate tua acci-  
one minor existens et in te ma-  
ioris potestatis et minoris per-  
fectiōis ac virtutis foret diu-  
ino manifeste. **H**oc autē est in-  
cōueniēs ppter qd ostenditur  
te tātum fore magnā in infinita-  
te p bonificare. infinitate et etni-

ficare. possificare. pfectiōne  
glorificare. p̄uoficare. h̄c es  
p agnoscere et amare **V**no gra-  
du descendit inferi⁹ intellectus  
**I**ntellexit q; potētiā dei pos-  
se sibi finitā iungere potestātē  
et ipsam seā in eadē vnire pso-  
na ad significādū qd ipsam in-  
finitā faceret. h̄c infinitatē reci-  
pe potēs est; **A**d significan-  
dū etiā filiū dei potestātē a pa-  
tre recipere infinitā eo qd ipsam  
ēape potens existit **Q**ua qdē  
ēceptōe est infinite fili⁹ a patre  
geneāt⁹ **P**ost h̄c cōfideācōnē  
imemoratur memoria q̄ immen-  
sa est finita potestas humane  
nature ih̄u xp̄i in vnione quam  
habet cū potestate diuina filij  
dei q̄ a diuino patre est in sui es-  
sētia geneāt⁹. **V**olūtas vero  
illam potestātē diligit q̄ morti  
voluit suū hūiliare corp⁹ et sub  
forma panis in sacramento alta-  
ris ipsum cotidie manifestat  
**E**t intellectus rennūt admirari  
hec verba dicēs. **G**losa potes-  
tas nequeo te maiore intelligē  
tu autē maior existis q̄ mei in-  
telligere capere virt⁹ potest et  
si nō esses maior q̄ ego te itel-  
ligo in te defect⁹ virtutis exis-  
teret q̄ in eo intelligē non poss;  
tradē oplenētū **E**t si tu mūdū  
ad nichilare non potes nō po-

tuiſti ei dare principiū. In tua  
eciam potestate mūdi ſuſtenta  
cio non cōſiſtit et es alia potes  
tas ab illa ī qua pfectionē abſ  
q; defectu itelligo īfinite. Que  
oīa ſūt incōueniēcia manifeſte

**H**umanus enim intellectus  
ad contēplandū ⁊ adoran  
dum diuinam ſapienciā aſcēde  
re pponit et in ſua ſocietate w  
luntas et memoria exſtiterunt  
vt memoria recoleret ⁊ wltas  
diligēt hoc qđ de diuina ſapiē  
cia itelligeret intellectus. Cū au  
tem altiffima cōſideracōne itel  
lectus eleuatus exſtitit. dixit  
ei wltas qđ ad ſupiora ſe am  
plius exaltaret. Intellectus res  
pōdit ei dicēs qđ non poterat  
pl⁹ aſcēdē. Et ideo oportebat  
wltatē ſupponē ipſum poſſe  
aſcēdere magis ſuſū. Tunc e  
nim wltas fide ſupponit intel  
lectū de diuina ſapiēcia itelligē  
plura poſſe. Quare itellectus ſu  
ſum magis aſcēdit et dixit w  
luntati et memoriē hoc qđ de  
diuina ſapiēcia itellepeāt iſtis  
vbis. ¶ Itelligo me itelligē  
ſapienciā dei fore efficiā infi  
nitam in itelligere bonificare  
magnificare. et mificare. poſſiſi

are. amare. perficere. glorifica  
re. vtuoficare. Et ſi hoc mini  
me foret ita in diuina ſapiēcia  
predictarū actualitatū defectū  
intelligerē qui defectus impos  
ſibilis eſt ī ipſa. Cum memo  
ria recoluit et wltas dilexit  
hoc qđ dixerat intellectus con  
ſequenter dixit itellectus qđ bo  
nificare. magnificare et cetera  
vnamet ſunt efficiā que effē  
cia eſt ſapiencia in qua bonitas  
et bonificare. magnitudo ⁊ mag  
nificare et cetera ſunt vnum et  
idem in efficiā quia ſi non ef  
ſent vna efficiā effēt plures  
admutuē ſeparate que infinite  
et finite exiſterent inqñtum ta  
men non eſſent vna efficiā ſ  
diuerſe et hoc eſt impoſſibile  
cum omne qđ eſt in deo ſit ī ac  
tualitate dignitatib; et effen  
cia infinitum. Poſtq̄ itellectus  
contemplat⁹ eſt vt ſuperū  
us eſt narratum ſenſit ſibi nō  
eſſe ſatiſfactū per hoc qđ ſolū  
cōſiderauēat et diſcreuēat per  
artem compendioſā inuenien  
di vritatem. ¶ Et diuina vie  
tute aſcēdere ſatagit ad intel  
legendum altiffime actū w  
luntati et memoriē methapho  
rice ſic loquendo. Meum intel  
ligere ē act⁹ mei qđ ſū itellectus  
Et tu velle es act⁹ ſorcōis mee

wolūtatis. et hoc idem dixit de  
memorari. Et quia nostres sumus  
potencie et non conuertuntur in esse  
vna essentia. igitur per obiecta que  
accipimus in uelle et memorari con-  
stat intelligere non conuerti nec con-  
trario. Unde si in nobis alijs tan-  
tum uirtutis existet quod essemus  
vna essentia. sequeretur quod in nostra  
actualitate memoria et wolu-  
tas intelligeret et ego recoleret  
et intelligeret et diligeret. ac etiam  
memoria uelle. et wolutas reco-  
lere habuissent. et si quilibet nos-  
trum suam proprietatem retineret quam  
habemus in eo quod sumus distincte  
actualitates concordantes et equa-  
les in accipiendo obiecta et quod  
in nobismet accipimus obiecta  
distincta. concordantia. et equalia  
absque contrarietate aliquo. que ob-  
iecta fuerint vna essentia. habemus  
ex hoc maiorem actualitatem in in-  
telligere. recollere et amare. essemus  
etiam in maiori perfectione uirtutis  
in bonitate et bonificare. et ac e-  
tiam essemus in nostro statu ma-  
gis similes prime cause. Considera  
cone sublimi intellectu acti tunc  
sic conclusit. Si me intelligo infi-  
nitam bonitatem bonificandi. et infi-  
nitam potentiam operandi et cetera  
intelligo non in infinitate concordans  
equiperum sed distinctum. ut a me in-  
telligente diuersum aliquod intellec-

tum. Ergo cessans effectum huius  
modi non produces a me. scilicet  
diuersum in tam equiperum. et con-  
dem. ociosus et perfecte frustratus  
concludat ut ab actu possibili no-  
bilis opis elongatus. utique et  
meum intelligere in re intellecta ex-  
tranea quam in me uerius saluaretur.  
Intelliges ergo me et in me infi-  
nitam bonitatem bonificandi et cetera  
bonificare necessitas infinite. Et  
quia diuine sapientie infinite est ma-  
ior opis perfectio. diuino modo inco-  
ueniens non sequatur. sequitur ut pre-  
dicta opis perfectio maior per quam  
in me habitam essem deus. neces-  
sario sit in deo. Alias essem deus  
per uirtutem aliam et opis perfecti-  
onem quam in deo non attingeret et  
periri quod est impossibile contra-  
dictionis quod significat gloriosa  
trinitas dei mei. Admirate sunt  
memoria et wolutas circa inuesti-  
gationem in hijs transcendere in-  
tellectum quibus adrecoluit memo-  
ria quam sapientia dei quam intelli-  
git intellectus ad intelligendum  
illuminat ipsum. Tunc ignam me-  
moriam sic est intellectum alloquitur  
Si deo est perfectio in bonitate  
bonificandi. et in magnitudine  
magnificandi. et. superfluit gene-  
ratio alterius equiperi et distincti.  
Sed a woluteate si hijs sermones  
referunt contra caritatem et iusti-

ciam esse nō scitur vt in necessariis maioribus quibus opus sit in intellectu fratri nostro si in contrariis contemplationi sue alio modo obuiantes Et tu obliuio sa non attendis dictis sermōibus intellectus? Eis namque comprehendebat deum non intelligere nec honorificare nec magnificare et cetera necessitate sui. Que si sic non esset perfectio sibi immo sue perfectionis. entitatis nature et proprietatis est vt suum intelligere honorificare. magnificare et cetera magna consequantur. Ideo oportet vt deus benedictus generet opus equale sibi in essentia et in dignitatibus quod deus est deus pater generans deum filium a quo deo patre et deo filio procedit deus spiritus sanctus. Ingenuit intellectus quia immemoret memoria tuine sue gradis ex aggressione operis sic gratie eum in eo participat memoria recollendo. Cui sic ingementi occurrit ymaginatio sic dicendo. Si deum oportuit distincta supposita operari vt sua operatio maior sit in honorificando magnificando. eternificando et cetera. Sequeret deum oportere generare distincta supposita numero infinita vt deos infinitos in essentia numerali ad se inuicem separatos cuius ratione intellectus attendens

frivolitat sub hijs verbis. Cuius perfectio conueniat ipsi deo et non claudat perfectos in numero infinitos. sufficit vna paternitas et vna filiacio et vna processio tantum. cuius infinitatem habeat in essentia et in dignitatibus suis. Et cum sit contradictio ponere plures deos infinitos vno tantum sequitur necessario vt deus pater deus filius deus spiritus sanctus sint vnus deus tantum in essentia terminans omnia et minime terminat. Ymaginatio ymaginari dicta ostendens et non potes dixit se ymaginari non posse tria supposita infinita distincta vnum esse in essentia et non tria. Cuius intellectus methaphorice respondit quod in apprehensio solutionis parit in fatuum insolubilia dubiosa. Et tu ymaginatio si potes ymaginari quantum ego intelligere possu vnde mea voluntate maiore in quam dilectio maior est soluo dubitationem methaphorice in hijs verbis. Si soli corpori hominis esset perfectio in humanitate vt esset perfectus homo. et similiter esset perfectio anime soli et humane vt esset perfectus homo et esset in eis ad constitutum hominem portio que numero est ad essentiam hominum vnum sequitur quod corpus. homo et anima. homo esset tantum vnus homo iuxta obidiones predictas

Ex influēcia intellectiue poten-  
cie illustrat̄ ymaginatiua circa  
apprehensōē iducte methapho-  
re. ubi gracia sensuali. dubita-  
bat tñ q̄a intellect⁹ methapho-  
r̄a intellectualib⁹ applicabat di-  
cēs. si tria essēt supposita distic-  
ta ab iūcē. a se ess; vna essen-  
cia diuina ess; vna cōposicio ī  
eis dē. Cū intellect⁹. Quōd in es-  
sencia ē simplicitas īfinita sim-  
plicitatē gignēs īfinitā a quaz  
vtraq; pcedit simplicitas īfimi-  
tata est. rest̄ impossibile q̄ in  
deo habeat cōposicio locū q̄ com-  
posicio haberet locū sine īfinita-  
te opis exequētis in simplicita-  
te p geneacionē et pcessionē.

**Q**uas sorores inuocat intel-  
lectus q̄s exortat̄ cōtēpla-  
ri veritatē diuinā in voluntate  
diuina. S; volūtas sociari tēnu-  
it intellectus cōtēplaciōi ne sua  
pdant merita. si intellect⁹ itel-  
ligebat in deo existē trinitatē.  
Intellect⁹ agnouit volūtatē  
dicēs se creatum fore vt deum  
cognosceret. et similit̄ volūta-  
tē vt cognosceret ipm̄ deum.  
Vnde oport; vtrūq; frui deo  
itencōe finali pp̄t̄ quā creati  
fuerant. Inter q̄s pendēt lite  
conuēcio facta est vt memoriā  
statuerēt sibi iudicē super hīs  
an scilic; voluntas trinitatē diui-

nā cōtēplāti intellectui debe-  
at sociari. ideo frui ac trinita-  
tē cōtēplari diuinā. Alle-  
gat q; p̄mo volūtas sue pdicōis  
nē fidei si intellect⁹ diuinā in-  
telligeret trinitatē. q̄a cū fides  
fit p quā acq̄ritur gloria cōtra  
iusticiā est anime qd̄ est contra  
fidē. hāc racionem et alias plu-  
res dixit volūtas ad cōfirmādū  
plenit̄ iura sua. et tandē alloq̄-  
tur intellectū vt ostēderet suum  
ius. Illuminat⁹ intellect⁹ lumi-  
ne diuine gracie dixit. Si liceret  
deū esse intelligi qd̄ est vn⁹ ex  
articulis fidei. liceret intelligi  
trinitatē p gracia dei collatā eis  
q̄ ipsam intelligūt p eam v̄tatē  
qua intelligūt esse necessario  
ipm̄ deū. Ostēq; intellectus ad-  
didit in libello qd̄ inq̄ntum dis-  
plicebat volūtati sinceritas tri-  
nitatis vt haberet maius meri-  
tū et p hoc maiore gloriā apli⁹  
diligebat maioritātē glorie sue  
q̄ cognosci trinitatē diuinā. et  
ideo cōtra caritatē et iusticiā ex-  
istebat et contra racionē finalē  
pp̄ter quā ab ipso deo creatus  
existit intellectus et contra ma-  
iore p̄fectionē possibilem volun-  
tati ad diligendā trinitatē in  
cogniciōe ab intellectu possibili.  
Et volūtas enormis erat cōtra  
rēgulā p quā infideles ad fidem

orthodoxa sūt multiplici? conū  
tendi. Et dixit fidē in suo intel  
ligē nō mortificari. s; in habitu  
ēmanebat et poterat esse actu  
supra id qđ intelligere poterat i  
tellect? **H**ec et alia ptulit intel  
lect? de iure suo. ptestans et ob  
seruās memoria vtriq; dilectō  
nē iudicare sup hīs obmīit et  
soluere q̄stionē. **D**ixit tamē in  
tellectu q; si vellet ascendē ad  
tare et cōplari deum i sui essen  
cia et etiā trinitatē q; sequerē  
ipsū iuxta posse vnde illumina  
cionē haberet. **C**ōfortat? est in  
tellect? ascendē et ascendit di  
cens volūtati q; sequerē ipsū  
et q; nō ess; cōtra merita sua q̄  
ppter hoc intelligē acq̄runt per  
que merita volūtas acq̄rere po  
test p̄miū diligēdo q; intellect?  
de ipsius dei trinitate intelligit  
**E**t ideo volūtas cōtricionē et de  
uocionē habuit et secuta ē intel  
lectū q; volūtati et memorie de  
trinitate ptulit ista verba. **S**i  
milior opacio quā sibi de? facē  
potest est facere deum q; sibi in  
bonitate infinita. eternitate et  
ceteris dignitatibus adēque  
tur. et q; ipse et opacio sua sint  
tantummodo vnus de? habens  
que sibi cōueniunt dignitates  
**Q**uod si a deo patre talis opera  
cio ordinatur erit inimicus ma

ioritatis operis in dignitatib;  
et neq; sibi volūtas. **E**t si deus  
operacionem sibi simile produ  
cere nequit essēcia et voluntate  
q; opere maior est qđ est incon  
ueniēs et contra diuinam volun  
tatē et omnes etiā dignitates  
qua cōtrarietate intellectus in  
deo de necessitate opacionem si  
bi equippeā intellexit in qua  
trinitas designat. **E**t ideo sic al  
loq̄tur voluntatē. **S**i tu volun  
tas esses equa potēcia tuo vel  
le. et velles orbem totalit possi  
dere. incōtinēti cum velles eum  
possidere posses vtriq; et habere  
**Q**uod si velle tuū ess; equalis ius  
ticia tuo posse faceres equalē  
operacionē ei q; erigit tue dig  
nitas volūtatē. iusticie ac eti  
am potestatis. **S**; q̄a tu nō es  
equalis in potēcia et volūtate  
eo q; lic; mundū velles habere  
non tamē posses. nec haberes  
equalē potēciam iusticie vel ius  
ticiam potencie quā non habes  
et i deo potes velle que si potes  
habere. et iniuriā potes facere  
eo q; est in te voluntas contra  
iusticiam destina. **H**ac me  
thaphora et alijs pluribus sig  
nificabat intellectus voluntati  
trinitatem diuinam. **Q**ue  
voluntas intellectū dixit istud  
satis sum

o[mn]ia ex h[is] q[ue] t[er]m[in]isti de sanc-  
 ta t[ri]nit[ate] dei. s[ed] de p[er]cor[um] ut refe-  
 ras in de i[n]carnat[i]o[n]e filij dei aliq[ui]d  
 et q[ui]l[ite]r eam dilig[er]e possim p[er]  
 tuu[m] itellig[er]e. q[uo]d si fecis exalta-  
 bis meam animositat[em] in dili-  
 gendo deu[m] et opa eius. **I**nuocat  
 memoriã intellect[us] qua[m] p[er]catur  
 ut memorari faciat volu[n]tatem  
 methaphore sup[er]dicte q[ue] signifi-  
 uerat t[ri]nitat[em]. **R**ã p[er] eand[em] me-  
 thaphorã volu[n]tas i[n]carnacione[m]  
 contem[plari] poteat qua[m] assu[m]psit  
 in sancta maria matre virgine  
 glorio[sa] domi[n]a nostra sup[er] o[mn]es  
 mulieres alias b[eat]i[n]dicta. **E**xau-  
 ditur a memoria p[er]cib[us] intell[ec]-  
 tus. **E**auit itell[ec]t[us] i[n]carnat[i]o[n]e[m]  
 passionem et r[es]urrex[it] domi-  
 nostri ihu xpi p[er] h[anc] metha-  
 phorã in h[is] v[er]bis. **S**ic est in  
 se nobilis p[ri]ma causa q[ui] o[mn]is  
 eius effect[us] maior[em] habet ape-  
 titum ad ipsam q[uam] ad se. **R**ã ef-  
 fect[us] maior[em] habet p[er]fectionem  
 in sua causa q[uam] in se. et ideo ex  
 g[ra]di effect[us] effect[us] imm[en]sis  
 caritate hu[m]ilitate et iusticia cau-  
 se p[ri]me aliq[ui]d effect[us] p[er]ticular[em]  
 sue cause oportuit aduniri. ut  
 appetit[us] possit p[er]fect[us] adimple-  
 ri et ut v[er]mo maior et coordina-  
 inter causam et effect[us] esse pos-  
 sit et q[uo]d causa possit nobilitatem  
 suam dignitat[em] designare et ple-